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NOTA

REL.

CHICOASÉN

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO

Al  31/12/2017

ESFD

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Efectivo  7,126.98  7,126.98 ESF-1

Bancos / Tesorería -267,778.05  1,214,547.64 ESF-1

Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)  0.00  760,000.00 ESF-1

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes

Inversiones a Corto Plazo ( De 3 hasta 12 meses)  2,699,565.25  0.00 ESF-1

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  1,168,350.91  37,926.65 ESF-3

Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo  20,000.00  0.00 ESF-3

 3,627,265.09  2,019,601.27Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso ESF-08

Terrenos  520,000.00  520,000.00

Edificios no Habitacionales  40,196.98  40,196.98

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público  5,018,610.95  76,893.28

Construcciones en Proceso en Bienes Propios  174,070.07  0.00

Bienes Muebles ESF-08

Mobiliario y Equipo de Administración  323,746.70  323,746.70

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  73,724.08  73,724.08

Vehículo y Equipo de Trasporte  2,062,584.50  2,062,584.50

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  316,891.23  316,891.23

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -1,058,204.16 -1,058,204.16 ESF-08

 7,471,620.35  2,355,832.61Total  Activo No Circulante 

 4,375,433.88 11,098,885.44TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo ESF-12

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo  7,126.98  7,126.98

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  11,020.00  0.00

Contratista por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo  0.01  0.01

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  257,416.34  86,836.83

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  1.08  0.46

 275,564.41  93,964.28Total  Pasivo Circulante 

 93,964.28 275,564.41TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  6,541,851.43 -1,347,222.75

Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultados de Ejercicios Anteriores  4,281,469.60  5,628,692.35

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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 10,823,321.03  4,281,469.60Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 4,281,469.60 10,823,321.03TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 11,098,885.44  4,375,433.88TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes  1,981,674.62-260,651.07

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes  37,926.65 3,887,916.16

 3,627,265.09  2,019,601.27Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  637,090.26 5,752,878.00 ESF-08

Bienes Muebles  2,776,946.51 2,776,946.51 ESF-08

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -1,058,204.16-1,058,204.16

 7,471,620.35  2,355,832.61Total  Activo No Circulante 

 4,375,433.88 11,098,885.44TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  93,964.28 275,564.41 ESF-12

 275,564.41  93,964.28Total  Pasivo Circulante 

 93,964.28 275,564.41TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio -1,347,222.75 6,541,851.43

Resultados de Ejercicios Anteriores  5,628,692.35 4,281,469.60

 10,823,321.03  4,281,469.60Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 4,281,469.60 10,823,321.03TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 11,098,885.44  4,375,433.88TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN EA-1

 94,919.89IMPUESTOS  68,072.72

 94,919.89IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  68,072.72

 20,152.18DERECHOS  107,315.02

 1,075.00DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE 

BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

 37,900.00

 550.00DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  1,200.00

 18,527.18OTROS DERECHOS  68,215.02

 467,166.00APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  250,000.00

 217,166.00REINTEGROS  0.00

 250,000.00APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES  250,000.00

 10,500.00INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 

INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

 18,000.00

 10,500.00CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y 

APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA 

LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

 18,000.00

Total de Ingresos de Gestión  592,738.07  443,387.74

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EA-1

 21,803,130.59PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  23,666,535.36

 12,148,384.93PARTICIPACIONES  14,186,154.68

 9,654,745.66APORTACIONES  9,480,380.68

 200,000.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  240,208.00

 200,000.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  240,208.00

Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 

Otras Ayudas

 22,003,130.59  23,906,743.36

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS EA-2

 15,696.33INGRESOS FINANCIEROS  31,178.24

 15,696.33INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  31,178.24

Total de Otros Ingresos y Beneficios  15,696.33  31,178.24

TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS  22,611,564.99  24,381,309.34

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO EA-3

 6,177,020.96SERVICIOS PERSONALES  5,728,850.32

 4,487,375.65REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  4,018,669.34

 67,500.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  0.00

 1,574,145.31REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  1,404,007.82

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

ELABORÓ REVISÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

            OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS

 48,000.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  306,173.16

 1,244,221.78MATERIALES Y SUMINISTROS  2,304,786.04

 277,362.08MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

 397,799.79

 115,508.69ALIMENTOS Y UTENSILIOS  524,700.17

 0.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  54,833.44

 14,498.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  44,713.90

 702,419.55COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  728,117.56

 31,319.77VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

 145,479.91

 17,500.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  64,188.60

 85,613.69HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  344,952.67

 5,630,634.56SERVICIOS GENERALES  6,104,971.95

 1,104,739.17SERVICIOS BÁSICOS  1,028,017.64

 224,939.92SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  470,666.91

 714,396.48SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 960,143.94

 14,907.16SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  4,418.47

 176,466.63SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN.

 244,457.36

 377,027.72SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  404,978.45

 2,880,100.96SERVICIOS OFICIALES  2,813,517.54

 138,056.52OTROS SERVICIOS GENERALES  178,771.64

 0.00BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  19,976.58

 0.00MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  19,976.58

Total de Gastos de Funcionamiento  13,051,877.30  14,158,584.89

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS EA-3

 1,413,318.38TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  0.00

 1,413,318.38TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  1,582,077.00

 0.00SUBSIDIO  1,582,077.00

 337,801.20AYUDAS SOCIALES  312,011.97

 315,801.20AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  309,011.97

 22,000.00AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  3,000.00

Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  1,751,119.58  1,894,088.97

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS EA-3

 0.00ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y 

AMORTIZACIONES

 567,946.61

 0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  567,946.61

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

ELABORÓ REVISÓ AUTORIZÓ
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NOTA 
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            OTROS GASTOS VARIOS

Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias  0.00  567,946.61

INVERSIÓN PÚBLICA EA-3

 1,266,716.68INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  9,107,911.62

 1,266,716.68CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  9,107,911.62

Total de Inversión Pública

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS  16,069,713.56

AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO  6,541,851.43

 25,728,532.09

-1,347,222.75

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

ELABORÓ REVISÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EVHP

Total

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00

Cambios en Políticas Contables  0.00 0.00  0.00 0.00

Cambios por Errores Contables  0.00 0.00  0.00 0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonial Neto del Ejercicio  4,281,469.60

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00 -1,347,222.75 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 5,628,692.35

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

 4,281,469.60Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EVHP

Total

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores EVHP-2 0.00

Cambios en Políticas Contables  0.00 0.00  0.00 0.00

Cambios por Errores Contables  0.00 0.00  0.00 0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio EVHP-1 0.00

Aportaciones  0.00 0.00  0.00 0.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

 0.00 0.00  0.00 0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonial Neto del Ejercicio EVHP-2-1,902,025.99

Resultados del Ejercicio 

(Ahorro/Desahorro)

 0.00 0.00 -1,902,025.99 0.00

Resultados de Ejercicios 

Anteriores

 0.00 0.00  0.00 0.00

Revalúos  0.00 0.00  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00  0.00 0.00

-1,902,025.99Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

AL 31/12/2017

ECSFCHICOASÉN

ORIGEN

AYUNTAMIENTO

APLICACIÓN

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES  0.00 2,242,325.69

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES  3,849,989.51 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO

 5,115,787.74 0.00

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00 181,600.13

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)  0.00 5,194,628.68

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  1,347,222.75 0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

AUTORIZÓREVISÓELABORÓ
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DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 1 of 2

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

ORIGEN

IMPUESTOS  67,439.55  68,072.72

DERECHOS  10,183.80  107,315.02

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  8,786.00  250,000.00

INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 

INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES 

DE LIQUIDACIÓN O PAGO

 0.00  18,000.00

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  4,095,807.42  23,666,535.36

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS  AYUDAS  0.00  240,208.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  0.00  31,178.24

Suma Origen  24,381,309.34 4,182,216.77

APLICACIÓN

SERVICIOS PERSONALES  2,209,472.21  5,728,850.32

MATERIALES Y SUMINISTROS  408,349.36  2,304,786.04

SERVICIOS GENERALES  1,752,382.13  6,104,971.95

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  0.00  19,976.58

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  447,322.38  1,894,088.97

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  412,222.38  0.00

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00  1,582,077.00

AYUDAS SOCIALES  35,100.00  312,011.97

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS  0.00  567,946.61

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  1,266,716.68  9,107,911.62

Suma Aplicación  25,728,532.09 6,084,242.76

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE GESTIÓN -1,902,025.99 -1,347,222.75

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

ORIGEN

APLICACIÓN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO  4,766,614.83  0.00 EFE-2

Suma Aplicación  0.00 4,766,614.83

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -4,766,614.83  0.00

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ORIGEN

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  235,899.49  0.00

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO  11,020.00  0.00

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO  224,879.49  0.00

Suma Origen  0.00 235,899.49

APLICACIÓN

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES -3,648,417.70  0.00

INVERSIONES A CORTO PLAZO -2,200,244.65  0.00

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO -1,448,173.05  0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS -665,763.35  0.00

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS -665,763.35  0.00

Suma Aplicación  0.00-4,314,181.05

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 2 of 2

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE 

FINANCIAMIENTO

 4,550,080.54  0.00

INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO 

Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

-2,118,560.28 -1,347,222.75

-2,118,560.28

 0.00EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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03/01/2018Fecha:ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EAA

Saldo InicialCuenta Contable
Abonos del 

Periodo
Saldo Final

Variación del 

Periodo

Page 1 of 2

Cargos del 

Periodo

1000  12,765,011.94  23,961,414.77  25,627,541.27  11,098,885.44 -1,666,126.50ACTIVO

1100  10,060,006.42  17,928,083.26  24,360,824.59  3,627,265.09 -6,432,741.33ACTIVO CIRCULANTE

1110  1,857,909.21  10,875,753.74  12,994,314.02 -260,651.07 -2,118,560.28EFECTIVO Y EQUIVALENTES

1111  7,126.98  0.00  0.00  7,126.98  0.00EFECTIVO

1112  1,850,782.23  10,875,753.74  12,994,314.02 -267,778.05 -2,118,560.28BANCOS / TESORERÍA

1114  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)

1120  7,536,333.86  6,358,626.12  10,007,043.82  3,887,916.16 -3,648,417.70DERECHOS A RECIBIR EFECTIVOS O EQUIVALENTES

1121  4,899,809.90  799,996.73  3,000,241.38  2,699,565.25 -2,200,244.65INVERSIONES A CORTO PLAZO (DE 3 MESES A 12 

MESES)

1122  0.00  4,095,807.42  4,095,807.42  0.00  0.00CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

1123  2,616,523.96  1,376,412.62  2,824,585.67  1,168,350.91 -1,448,173.05DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO 

PLAZO

1124  0.00  86,409.35  86,409.35  0.00  0.00INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO

1125  20,000.00  0.00  0.00  20,000.00  0.00DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA  A 

CORTO PLAZO

1129  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O 

EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

1130  665,763.35  693,703.40  1,359,466.75  0.00 -665,763.35DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

1134  665,763.35  693,703.40  1,359,466.75  0.00 -665,763.35ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A 

CORTO PLAZO

1200  2,705,005.52  6,033,331.51  1,266,716.68  7,471,620.35  4,766,614.83ACTIVO NO CIRCULANTE

1230  986,263.17  6,033,331.51  1,266,716.68  5,752,878.00  4,766,614.83BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

1231  520,000.00  0.00  0.00  520,000.00  0.00TERRENOS

1233  40,196.98  0.00  0.00  40,196.98  0.00EDIFICIOS NO HABITACIONALES
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LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ
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03/01/2018Fecha:ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN EAA

Saldo InicialCuenta Contable
Abonos del 

Periodo
Saldo Final

Variación del 

Periodo

Page 2 of 2

Cargos del 

Periodo

1235  426,066.19  5,859,261.44  1,266,716.68  5,018,610.95  4,592,544.76CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE 

DOMINIO PÚBLICO

1236  0.00  174,070.07  0.00  174,070.07  174,070.07CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES 

PROPIOS

1240  2,776,946.51  0.00  0.00  2,776,946.51  0.00BIENES MUEBLES

1241  323,746.70  0.00  0.00  323,746.70  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO

1242  73,724.08  0.00  0.00  73,724.08  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

1244  2,062,584.50  0.00  0.00  2,062,584.50  0.00EQUIPO DE TRANSPORTE

1246  316,891.23  0.00  0.00  316,891.23  0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

1260 -1,058,204.16  0.00  0.00 -1,058,204.16  0.00DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN 

ACUMULADA DE BIENES

1263 -1,058,204.16  0.00  0.00 -1,058,204.16  0.00DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

NESFCHICOASÉN

Nota 1.        Efectivo y Equivalentes (1111, 1112, 1114, 1121 y 1211)

Efectivo

Tipo Monto

 0.00Recaudación de Ingresos de Ley

 7,126.98Cheques de Caja

MontoTipo Banco No. de Cuenta Ejercicio F.F.

Bancos / Tesoreria

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0405055140 CNA 2015 -125.012015 GB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0405055140 CNA 2015  125.012015 GD

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0418292208 FGP2016 -64.372016 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0418292208 FGP2016  64.372016 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0418292196 FAFM 2016 -1,024.002016 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0418292196 FAFM 2016  1,024.002016 FD

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095842 FONDO SOLIDARIO 

2017

 52,097.252017 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110507903 PIM 2017  979,193.702017 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 0110095729 RAMO 28 2017 -1,036,568.422017 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 0110507601 AGUINALDOS 2017  5,860.222017 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 0110660752 REINTEGRO DE ISR  66,664.002017 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110297070 RAMO 28 

ECONOMIAS DE EJERCICIOS 

FISCALES ANTERIORES

-254.322017 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

-379,841.472017 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095842 FONDO SOLIDARIO 

2017

 0.142017 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110297070 RAMO 28 

ECONOMIAS DE EJERCICIOS 

FISCALES ANTERIORES

 1,262.032017 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 0110095729 RAMO 28 2017  14.532017 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095931 FISM 2017 -814,044.762017 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 207,970.452017 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110296910 FISM ECONOMIAS  31,976.212017 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 48,733.532017 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 21,339.752017 ED

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095931 FISM 2017  65.292017 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110296910 FISM ECONOMIAS  6,022.892017 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095923 FAFM 2017 -357,412.752017 FA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 56,092.792017 FA
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

NESFCHICOASÉN

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110297178 FAFM ECONOMIAS  797,210.432017 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 42,067.362017 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE 0475547545 CUENTA 

CONCENTRADORA 2016

 3,637.592017 FD

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110095923 FAFM 2017  12.232017 FE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCOMER 00110297178 FAFM ECONOMIAS  123.282017 FE

Nota 3.       Cuentas por Cobrar (1122, 1123, 1129, 1131, 1132, 1133, 1134, 1221,1222 y 1274)

Tipo

Vencimientos en Días

90 180 Menor o Igual a 365 Mayor a 365

 5,784.65  902,792.64  259,773.62  0.00Responsabilidades

Tipo Saldo Inicial Saldo Final Variación

Nota 8.        Bienes Muebles e Inmuebles (1230, 1240, 1261, 1263)

 637,090.26  5,115,787.74 5,752,878.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 1230

Terrenos  520,000.00  520,000.00  0.00

Edificios No Habitacionales  40,196.98  40,196.98  0.00

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público  76,893.28  5,018,610.95  4,941,717.67

Construcciones en Proceso en Bienes Propios  0.00  174,070.07  174,070.07

 2,776,946.51  0.00 2,776,946.51Bienes Muebles 1240

Mobiliario y Equipo  323,746.70  323,746.70  0.00

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  73,724.08  73,724.08  0.00

Equipo de Transporte  2,062,584.50  2,062,584.50  0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  316,891.23  316,891.23  0.00

 1,058,204.16  0.00 1,058,204.16Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 1263

Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte  816,669.80  816,669.80  0.00

Depreciación Acumulada de Maquinaria, Otros Equipos y 

Herramientas

 60,107.04  60,107.04  0.00

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo de 

Administración

 148,688.47  148,688.47  0.00

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo Educacional 

y Recreativo

 32,738.85  32,738.85  0.00
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

NESFCHICOASÉN

Descripción

Vencimientro en Días

90 180
Menor Igual 

a 365
Mayor a 365

Nota 12.       Cuentas y Documentos por Pagar (2110, 2120, 2130, 2140, 2210, 2220, 2230)

 0.00 275,564.41  0.00  0.00Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 7,126.98  0.00  0.00  0.00Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

 11,020.00  0.00  0.00  0.00Proveedores por Pagar a Corto PLazo

 0.01  0.00  0.00  0.00Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo

 257,416.34  0.00  0.00  0.00Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

 1.08  0.00  0.00  0.00Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN NEA

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        IMPUESTOS

            IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  67,439.55  68,072.72

        DERECHOS

            DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 0.00  37,900.00

            DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  0.00  1,200.00

            OTROS DERECHOS  10,183.80  68,215.02

        APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE

            REINTEGROS  8,786.00  0.00

            APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES  0.00  250,000.00

        INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

            CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO 0.00  18,000.00

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

            PARTICIPACIONES  2,164,858.32  14,186,154.68

            APORTACIONES  1,930,949.10  9,480,380.68

        TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

            SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00  240,208.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

NOTA 2.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        INGRESOS FINANCIEROS

            INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  0.00  31,178.24

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

NOTA 3.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        SERVICIOS PERSONALES

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  1,132,888.01  4,018,669.34

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  15,000.00  0.00

            REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  1,044,984.20  1,404,007.82

            OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS  16,600.00  306,173.16

        MATERIALES Y SUMINISTROS

            MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES 83,516.87  397,799.79

            ALIMENTOS Y UTENSILIOS  67,210.89  524,700.17

            MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  0.00  54,833.44

            PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  3,184.50  44,713.90

            COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  121,834.13  728,117.56
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN NEA

            VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS  31,319.77  145,479.91

            MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  17,500.00  64,188.60

            HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  83,783.20  344,952.67

        SERVICIOS GENERALES

            SERVICIOS BÁSICOS  381,491.00  1,028,017.64

            SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  112,274.46  470,666.91

            SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS  312,396.48  960,143.94

            SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  14,907.16  4,418.47

            SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.  68,595.60  244,457.36

            SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  140,060.07  404,978.45

            SERVICIOS OFICIALES  705,281.96  2,813,517.54

            OTROS SERVICIOS GENERALES  17,375.40  178,771.64

        BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

            MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  0.00  19,976.58

        TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

            TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  412,222.38  0.00

        SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

            SUBSIDIO  0.00  1,582,077.00

        AYUDAS SOCIALES

            AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  31,600.00  309,011.97

            AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  3,500.00  3,000.00

        ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES

            DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  0.00  567,946.61

        INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE

            CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  1,266,716.68  9,107,911.62

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN NEFE

Efectivos y Equivalentes

Nota 1.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 7,126.98  0.00Efectivo

 1,214,547.64 -2,118,560.28Efectivo en Bancos - Tesorería

 760,000.00  0.00Inversiones Temportales (Hasta 3 Meses)

-2,118,560.28 1,981,674.62Total Efectivos y Equivalentes

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Nota 2.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 637,090.26  4,766,614.83Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 520,000.00  0.00      Terrenos

 40,196.98  0.00      Edificios no Habitacionales

 76,893.28  4,592,544.76      Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público

 0.00  174,070.07      Construcciones en Proceso en Bienes Propios

 2,776,946.51  0.00Bienes Muebles

 323,746.70  0.00      Mobiliario y Equipo

 73,724.08  0.00      Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 2,062,584.50  0.00      Equipo de Transporte

 316,891.23  0.00      Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

 4,766,614.83 3,414,036.77Total Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL : 01/10/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN NEVHP

 0.00

 0.00

 0.00

-1,902,025.99

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Patrimonio Municipal

Incrementos al Patrimonio

Decrementos al Patrimonio

Resultado del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)

Resultado de Ejercicios Anteriores

Saldo de Ejercicios Anteriores

Saldo del Ejercicio Anterior Inmediato

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Nota 1. Hacienda Pública / Patrimonio Con

Nota 2. Hacienda Pública / Patrimonio Generado

TIPO CUENTA NATURALEZA MONTO

Acreedora3121-01-01

3121-01-02

3121-01-03

PROCEDENCIA DE LOS RECURSOS MONTO

Acreedora

Acreedora

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

DEL :  01/01/2017 AL 31/12/2017

CHICOASÉN NM

Notas 1. Cuentas de Orden Contable

CUENTA MONTO

Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar  5,601,821.85
Fianzas y Garantías Recibidas  5,601,821.85
Bienes Bajo Contrato en Comodato  562,233.24
Contrato de Comodato por Bienes  562,233.24

Notas 2. Cuentas de Orden Presupuestal

CUENTA MONTO

Ley de Ingresos Estimada  23,506,578.09
Ley de Ingresos por Ejecutar  895,013.10
Ley de Ingresos Recaudada  22,611,564.99
Presupuesto de Egresos Aprobado  23,506,578.09
Presupuesto de Egresos por Ejercer  1,393,378.97
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado -3,112,060.97
Presupuesto de Egresos Comprometido  4,039,758.79
Presupuesto de Egresos Devengado  11,020.00
Presupuesto de Egresos Pagado  21,174,481.30

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

TESORERO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

SINDICO

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ



Rubro

FECHA :

HOJA : 1 DE 2

03/01/2018
DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y CONCEPTO DE INGRESO

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

INGRESO

Descripción
Estimado

Ampliación y 

Reducción
Devengado Recaudado

EAI-CEyCI

Clasificación: Económica y 

Concepto de Ingreso

1.1.1.3 IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD  0.00  0.00  0.00  0.00  67,439.55  67,439.55

IMPUESTOS1  67,439.55  67,439.55 0.00 0.00 0.00 0.00

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO1-2  67,439.55 0.00  0.00  0.00  0.00  67,439.55

PREDIAL1-2-1  67,439.55  67,439.55 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.4.1 DERECHOS NO INCLUIDOS EN OTROS 

CONCEPTOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  10,183.80  10,183.80

DERECHOS4  10,183.80  10,183.80 0.00 0.00 0.00 0.00

OTROS DERECHOS4-4  10,183.80 0.00  0.00  0.00  0.00  10,183.80

OTROS DERECHOS4-4-4  10,183.80  10,183.80 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.4.3 APROVECHAMIENTOS CORRIENTES NO 

INCLUIDOS EN OTROS CONCEPTOS

 0.00  0.00  0.00  0.00  8,786.00  8,786.00

APROVECHAMIENTOS6  8,786.00  8,786.00 0.00 0.00 0.00 0.00

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE6-1  8,786.00 0.00  0.00  0.00  0.00  8,786.00

REINTEGROS6-1-4  8,786.00  8,786.00 0.00 0.00 0.00 0.00

REINTEGROS Y ALCANCES6-1-4-01  8,786.00 8,786.00 0.00  0.00  0.00  0.00

1.1.8.2.2 DE ENTIDADES FEDERATIVAS  0.00  0.00  0.00  0.00  1,930,949.10  1,930,949.10

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES8  1,930,949.10  1,930,949.10 0.00 0.00 0.00 0.00

APORTACIONES8-2  1,930,949.10 0.00  0.00  0.00  0.00  1,930,949.10

RAMO 33 F-III8-2-1  1,419,824.98  1,419,824.98 0.00 0.00 0.00 0.00

FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

MUNICIPAL (FISM)

8-2-1-01  1,419,824.98 1,419,824.98 0.00  0.00  0.00  0.00

RAMO 33 F-IV8-2-2  511,124.12  511,124.12 0.00 0.00 0.00 0.00

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 

(FORTAMUN)

8-2-2-01  511,124.12 511,124.12 0.00  0.00  0.00  0.00

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ



Rubro

FECHA :

HOJA : 2 DE 2

03/01/2018
DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y CONCEPTO DE INGRESO

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

INGRESO

Descripción
Estimado

Ampliación y 

Reducción
Devengado Recaudado

EAI-CEyCI

Clasificación: Económica y 

Concepto de Ingreso

1.1.9 PARTICIPACIONES  0.00  0.00  0.00  0.00  2,164,858.32  2,164,858.32

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES8  2,164,858.32  2,164,858.32 0.00 0.00 0.00 0.00

PARTICIPACIONES8-1  2,164,858.32 0.00  0.00  0.00  0.00  2,164,858.32

RAMO 288-1-1  2,164,858.32  2,164,858.32 0.00 0.00 0.00 0.00

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES8-1-1-01  1,339,861.03 1,339,861.03 0.00  0.00  0.00  0.00

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL8-1-1-02  769,772.21 769,772.21 0.00  0.00  0.00  0.00

IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE 

PRODUCTOS Y SERVICIOS

8-1-1-03  13,351.76 13,351.76 0.00  0.00  0.00  0.00

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES 

NUEVOS

8-1-1-04  11,093.29 11,093.29 0.00  0.00  0.00  0.00

FONDO DE FISCALIZACIÓN8-1-1-06  6,109.71 6,109.71 0.00  0.00  0.00  0.00

PARTICIPACIÓN DEL IMPUESTO A LA 

VENTA FINAL DE GASOLINAS Y DIESEL

8-1-1-07  3,007.24 3,007.24 0.00  0.00  0.00  0.00

FONDO DE COMPENSACIÓN8-1-1-08  15,634.57 15,634.57 0.00  0.00  0.00  0.00

FONDO DE EXTRACCIÓN DE 

HIDROCARBUROS

8-1-1-09  6,028.51 6,028.51 0.00  0.00  0.00  0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

 0.00  4,182,216.77 0.00 0.00 0.00TOTAL INGRESOS  4,182,216.77

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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03/01/2018
DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CHICOASÉN

Fuente 

de 

Finan. Recaudado Diferencia

INGRESO

DevengadoModificado
Ampliación y 

Reducción
Estimado

Descripción

EAI - FF

Clasificación: Fuente de Financiamiento

1 RECURSOS FISCALES  0.00  0.00  0.00  0.00  2,251,267.67  2,251,267.67

1 IMPUESTOS  0.00  67,439.55 67,439.55 0.00 0.00 0.00

1-2 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  0.00  0.00  0.00  0.00  67,439.55  67,439.55

4 DERECHOS  0.00  10,183.80 10,183.80 0.00 0.00 0.00

4-4 OTROS DERECHOS  0.00  0.00  0.00  0.00  10,183.80  10,183.80

6 APROVECHAMIENTOS  0.00  8,786.00 8,786.00 0.00 0.00 0.00

6-1 APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00  0.00  0.00  0.00  8,786.00  8,786.00

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  0.00  2,164,858.32 2,164,858.32 0.00 0.00 0.00

8-1 PARTICIPACIONES  0.00  0.00  0.00  0.00  2,164,858.32  2,164,858.32

5 RECURSOS FEDERALES  0.00  0.00  0.00  0.00  1,930,949.10  1,930,949.10

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  0.00  1,930,949.10 1,930,949.10 0.00 0.00 0.00

8-2 APORTACIONES  0.00  0.00  0.00  0.00  1,930,949.10  1,930,949.10

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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03/01/2018

DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS POR RUBRO DE INGRESOS

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

INGRESO

Descripción
Estimado

Ampliación y 

Reducción
Devengado Recaudado

EAI - RI

Clasificación: Rubro

IMPUESTOS1  67,439.55  67,439.55 0.00 0.00 0.00 0.00

DERECHOS4  10,183.80  10,183.80 0.00 0.00 0.00 0.00

APROVECHAMIENTOS6  8,786.00  8,786.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES8  4,095,807.42  4,095,807.42 0.00 0.00 0.00 0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

 0.00  4,182,216.77 0.00 0.00 0.00TOTAL INGRESOS  4,182,216.77

ELABORÓ REVISÓ AUTORIZÓ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ



FECHA :

HOJA : 1 DE 3

03/01/2018

DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

I N G R E S O S

Concepto
Estimado

Ampliaciones/ 

Reducciones
Devengado Recaudado

EAI - Detallado

(PESOS)

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN

IMPUESTOS 0.00 0.00 0.00 67,439.55 67,439.55 67,439.55

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

DERECHOS 0.00 0.00 0.00 10,183.80 10,183.80 10,183.80

PRODUCTOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

APROVECHAMIENTOS 0.00 0.00 0.00 8,786.00 8,786.00 8,786.00

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PARTICIPACIONES 0.00 0.00 0.00 2,153,765.03 2,153,765.03 2,153,765.03

Fondo General de Participaciones 0.00 0.00 0.00 1,339,861.03 1,339,861.03 1,339,861.03

Fondo de Fomento Municipal 0.00 0.00 0.00 769,772.21 769,772.21 769,772.21

Fondo de Fiscalización y Recaudación 0.00 0.00 0.00 6,109.71 6,109.71 6,109.71

Fondo de Compensación 0.00 0.00 0.00 15,634.57 15,634.57 15,634.57

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 0.00 0.00 0.00 6,028.51 6,028.51 6,028.51

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 0.00 0.00 0.00 13,351.76 13,351.76 13,351.76

0.136% de la Recaudación Federal Participable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.17% Sobre Extracción de Petróleo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gasolinas y Diesel 0.00 0.00 0.00 3,007.24 3,007.24 3,007.24

Fondo del Impuesto Sobre la Renta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades

Federativas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL 0.00 0.00 0.00 11,093.29 11,093.29 11,093.29

Tenencia o Uso de Vehículos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Compensació ISAN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 0.00 0.00 0.00 11,093.29 11,093.29 11,093.29

Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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03/01/2018

DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

I N G R E S O S

Concepto
Estimado

Ampliaciones/ 

Reducciones
Devengado Recaudado

EAI - Detallado

(PESOS)

Otros Incentivos Económicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONVENIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Convenios y Subsidios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OTROS INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Participaciones en Ingresos Locales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Ingresos de Libre Disposición 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL DE INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN 0.00 0.00 0.00 2,251,267.67 2,251,267.67 2,251,267.67

INGRESOS EXCEDENTES DE INGRESOS DE LIBRE 

DISPOSICIÓN

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS

APORTACIONES 0.00 0.00 0.00 1,930,949.10 1,675,387.04 0.00

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativo y Gasto

Operativo

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura de Salud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 0.00 0.00 0.00 1,419,824.98 1,419,824.98 0.00

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los

Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito

Federal

0.00 0.00 0.00 511,124.12 255,562.06 0.00

Fondo de Aportaciones Múltiples 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de

Adultos

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los

Estados y del Distrito Federal

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las

Entidades Federativas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONVENIOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Convenios de Protección Social en Salud 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ
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03/01/2018

DEL 01/10/2017 AL 31/12/2017

ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

CHICOASÉN

Modificado Diferencia

I N G R E S O S

Concepto
Estimado

Ampliaciones/ 

Reducciones
Devengado Recaudado

EAI - Detallado

(PESOS)

Convenios de Descentralización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Convenios de Reasignación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros Convenios y Subsidios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo para Entidades Federativas y Municipios 

Productores de Hidrocarburos

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondo Minero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y

PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OTRAS TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL DE TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS 0.00 0.00 0.00 1,930,949.10 1,675,387.04 0.00

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL DE INGRESOS 0.00 0.00 0.00 4,182,216.77 3,926,654.71 0.00

DATOS INFORMATIVOS

Ingresos Derivados de Financiamiento con Fuente de Pago

de Ingresos de Libre Disposición

0.00 0.00 0.00 0.00

Ingresos Derivados de Financiamiento con Fuente de Pago

de Transferencias Federales Etiquetadas

0.00 0.00 0.00 0.00

ELABORÓ

BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ

SINDICO

JUANA ESTRADA GUTIERREZ

PRESIDENTE

REVISÓ AUTORIZÓ



ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

De 01/01/2017 Al 31/12/2017

03-ene-18

Concepto

CHICOASÉN
Pág. 1 de 2

EGRESOS

3 Sector Público Municipal

3.1 Sector Público No Financiero

3.1.1 Gobierno General Municipal

3.1.1.1 Gobierno Municipal

EAEPE-CA
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL GASTO

APROBADO
AMPLIACIONES/ 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

 23,506,578.09  26,618,639.06  21,185,501.30  21,174,481.303.1.1.1.1 Órgano Ejecutivo Municipal  3,112,060.97  1,393,378.97

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS  22,014,490.35  22,271,404.05  17,213,280.52  17,202,260.52 256,913.7001  1,383,378.97

AYUNTAMIENTO01-01  868,735.28  86,873.52  955,608.80  953,486.61  953,486.61  0.00

PRESIDENCIA01-02  5,477,415.43  1,600,550.17  7,077,965.60  6,517,311.90  6,517,311.90  370,434.99

SECRETARIA MUNICIPAL01-03  233,201.52  21,320.15  254,521.67  233,877.77  233,877.77  20,000.00

TESORERIA MUNICIPAL01-04  1,142,645.82  7,789.88  1,150,435.70  1,027,581.83  1,027,581.83  133,648.24

OFICIALIA MAYOR01-05  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

JUZGADO MUNICIPAL01-06  123,495.68  12,349.56  135,845.24  134,552.53  134,552.53  0.00

COORDINACION DE AGENCIAS MUNICIPALES01-07  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

DIF MUNICIPAL01-08  1,413,318.38  327,669.02  1,740,987.40  1,455,126.27  1,455,126.27  0.00

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES01-09  3,275,297.56  6,710,109.11  9,985,406.67  6,826,318.04  6,815,298.04  42,000.00

OTROS01-10  9,480,380.68 -8,509,747.71  970,632.97  65,025.57  65,025.57  817,295.74

SERVICIOS PUBLICOS  1,492,087.74  4,347,235.01  3,972,220.78  3,972,220.78 2,855,147.2702  10,000.00

PROTECCION CIUDADANA02-01  0.00  2,585,738.50  2,585,738.50  2,234,027.47  2,234,027.47  0.00

LIMPIA02-02  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

MERCADOS02-03  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

RASTROS02-04  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

PANTEONES02-05  38,269.70  3,826.97  42,096.67  42,096.72  42,096.72  0.00

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO02-06  227,486.40  17,948.64  245,435.04  236,142.34  236,142.34  10,000.00

ALUMBRADO PUBLICO02-07  832,200.00  208,220.00  1,040,420.00  1,035,250.33  1,035,250.33  0.00

CALLES, PARQUES Y JARDINES02-08  205,166.08  20,516.60  225,682.68  217,486.12  217,486.12  0.00

ASISTENCIA A LA SALUD02-09  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

ASISTENCIA A LA EDUCACION02-10  68,747.00  6,874.70  75,621.70  75,439.02  75,439.02  0.00

ASISTENCIA AGROPECUARIA02-12  120,218.56  12,021.86  132,240.42  131,778.78  131,778.78  0.00



ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

De 01/01/2017 Al 31/12/2017

03-ene-18

Concepto

CHICOASÉN
Pág. 2 de 2

EGRESOS

3 Sector Público Municipal

3.1 Sector Público No Financiero

3.1.1 Gobierno General Municipal

3.1.1.1 Gobierno Municipal

EAEPE-CA
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA DEL GASTO

APROBADO
AMPLIACIONES/ 

REDUCCIONES
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

REVISÓELABORÓ

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ LUCAS ROLANDO LOPEZ GOMEZ JUANA ESTRADA GUTIERREZ

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS SINDICO

AUTORIZÓ



 DEL PERIODO: Del 01/01/2017/  al 31/12/2017

03-ene-18

Clasificación 

por Tipo de 

Gasto

Concepto

CHICOASÉN
Pág. 1 de 1

Subejercido
PagadoDevengadoModificadoAmpliaciones / 

Reducciones
Aprobado

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
EAEPE-TGCLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO

EGRESOS

 20,701,338.61 -3,615,735.75  17,085,602.86  14,802,996.88  14,802,996.88  14,802,996.88GASTO CORRIENTE 1

 2,805,239.48  6,725,633.93  9,530,873.41  6,382,504.42  6,371,484.42  6,371,484.42GASTO DE CAPITAL 2

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS 3

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00PENSIONES Y JUBILACIONES 4

 0.00  2,162.79  2,162.79  0.00  0.00  0.00PARTICIPACIONES 5

AUTORIZÓREVISÓELABORÓ

Total General

TESORERO

LEONOR JIMENEZ ENRIQUEZ JUANA ESTRADA GUTIERREZ BENJAMIN HERNANDEZ PEREZ

SINDICO PRESIDENTE

 21,174,481.30 21,174,481.30 21,185,501.30 26,618,639.06 3,112,060.97 23,506,578.09
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